

«BĒRZAINĪTIS»

1997. gada decembris

Nr. 3

Bērzaines pagasta avīze

Ziemassvētki - klusais, baltais pārdomu laiks. Ir aizritējis kārtējais gads, gribas atskatīties ar gandarījumu par padarīto. Bet vai viss ir izdevies, kas gadu sākot cerēts un vai viss ir darīts kas varēts. Vairumā gadījumu laikam būs apmierinātība ar sevi un citiem un apkārt notiekušo.

Un tomēr lai gūtu gandarījumu būs visa šī pārvērtību cīņa jāizcīnā katram un visiem kopā.

Camdēļ vēl uzturību, pacietību neaizlaidību un arī veiksmi visa nākošā gada garumā.

*Pagasta padomes priekšsēdētājs
Kārklijs*

«Tauta, kas staigā tumsībā, ieraudzīs spožu gaismu. Pār tiem kas dzīvo nāves ēnas zemē, atmirdzēs gaisma». (Jes. 9,1) Tā ir priecīgākā vēsts – Ziemassvētku vēsts – Dievs no debesīm sūta mums savu Dēlu, lai būtu ar mums dienās baltās un nebaltās. Dievs sūta mums savu Dēlu nevis kā valdnieku vai noteicēju, bet kā palīgu, kalpu, svētītāju, Lai kā mums dzīvē klātos, Dievs mūs neatstās un būs kopā ar mums līdz pasaules galam ik dienas.

*«Tas baltais ziemas miers, kas iespīd istabā
No sniega laukiem rīta klusumā,
Ir tā, kā Dieva miers tur: augstībā,
Kur baltos spārnus klusi saglauduši
Uz ceļiem eņģeļi stāv, galvas noliekuši.
Uz ceļiem eņģeļi, kā sniega mākoņi»*

K. Skalbe

Lai jums Dieva miers, svētība un mīlestība sagaidot Ziemassvētkus,
Jauno gadu un turpmākajās dienās.

Burtnieku ev. luteriskās draudzes
Bērzaines nodaļa.

ZIEMASSVĒTKI SABRAUKUŠI ...

*Lai dziļākas kļūst svētās alkas
Un sirdīs liesmo prieka stars –
Pār laukiem nāk un vēsmās šalko
Ar zvaigžņu mirgu svētvakars.
(K. Eliass)*

Jau iesācies jaunais Baznīcas kalendārais gads. Tas sākas ar Adventi, ar gatavošanos lielajai prieka vēstij – Ziemassvētkiem. Četras Adventes nedēļas, četras Adventes sveces, četri pakāpieni uz Ziemassvētkiem.

Neviens simbols Adventes laiku neattēlo tik labi kā Adventes vainags, sveču gaisma, kas apspīd katru Adventes nedēļu. Sveces Adventes vainagā simbolizē gaismas nākšanu tumsībā un laika plūdumu četru Adventes nedēļu laikā, līdz pienāk 24. decembra vakars, kad visa kristīgā pasaule sāk atzīmēt Jēzus Kristus dzimšanas svētkus. Un tā tas notiek jau no 354. gada.

Senie latvieši pēc Ziemassvētkiem lūkoja noteikt nākošā gada laiku, ražu,

ticēja visādām izdarībām, lai pasargātu lopus no ļaunuma. No paaudzes uz paaudzi saglabājušies daudz un dažādi ticējumi:

– ja Ziemassvētku rītā uzceļas agri, tad visu gadu neaizgulēsies;

– Ziemassvētku rītā visi darbi tumsā jādara, tad turpmāk tie labi veiksies;

– Ziemassvētku vakarā, kamēr saimnieks pirtī, ar viņa biksēm jāsit ābeles, tad būs lieli āboli;

– kāds laiks ir 4 līdz 5 nedēļas priekš Ziemassvētkiem, tāds laiks būs 4 līdz 5 nedēļas pirms un pēc Jāņiem;

– ja Ziemassvētku naktī pie debesīm daudz zvaigžņu, būs liels ogu un sēņu gads;

– ja Ziemassvētku naktī pie debesīm daudz zvaigžņu, būs labs lopu gads;

– ja priekš Ziemassvētkiem kupenas, tad nākamā gadā būs gaudi; ja pēc Ziemassvētkiem – tik pelavas.

Ziemassvētku vakarā lējuši arī laimes, meitas nodarbojušās ar savas nākotnes zilēšanu. Varbūt kāds no paņēmiem derēs arī mūsu meitām:

– Ziemassvētku naktī ļauniski uzaun jaunas zeķes, kas nāk pa sapņiem kurpes aut, tas būs nākamais vīrs;

– ja meita atmuguriski pieiet pie krāsns un caur kājstarpi skatās krāsnī, tad redz savu izredzēto;

– Ziemassvētku vakarā meitām jānes malka, ja malka būs pa pāriem, tad būs kāzas;

– kura meita grib precēties, tai Ziemassvētku rītā jāizslauka istaba, jāizber mēsli ārā, uz tiem jāuzstājas un jāiesaucas: «U!U!» Kurā pusē suns atsauksies, no tās puses nāks brūtgāns;

– Ziemassvētku vakarā meitas velk žagarus no žagaru čupas. Ja izvelk taisnu un kuplu – brūtgāns būs bagāts un vesels, ja žagars būs liks un plīks – brūtgāns būs slimīgs un nabags.

Veselību, labestību, dzīvotprieku, laimi, daudz gaišu dienu vēl Jums Ziemassvētkos un jaunajā 1998. gadā

bibliotekāre Antra Paegle

Mazliet par dzīvokļu privatizāciju

Likums «Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju» pieņemts jau 1995. gadā. Mūsu pagastam dzīvojamo fondu nodeva SIA «Bērzaine» – tos dzīvokļus un mājas, kuri netika privatizēti par SIA «Bērzaine» pajām. Par pajām privatizētie dzīvokļi un mājas arī jāreģistrē zemes grāmatā Valmierā. Lai to izdarītu, ir jāveic ēku un dzīvokļu inventarizācija un zemes uzmērīšana, par ko ir jāmaksā pašam īpašniekam. Pagasta dzīvokļiem šos darbus jāatmaksā no pagasta līdzekļiem. Patreiz risinām jautājumu par centra trīs lieto māju sagatavošanu priva-

tizācijai. Tādēļ ļoti iesaku visiem dzīvokļu īpašniekiem un īrniekiem – izvērtēt savas iespējas nokārtot dzīvokļa īpašuma tiesības.

Gribētu uzzināt tos pagasta dzīvokļu īrniekus, kuri vēlētos par sertifikātiem privatizēt dzīvokli. Dzīvokļus varēs privatizēt arī bijušo īpašnieku mājās, kuras nodotas pagastam, jo īpašnieki tās nav pieprasījuši noteiktajā termiņā. Sertifikātu izmantošanas termiņa beigas jau vairs nav aiz kalniem

Pagastam no SIA «Bērzaine» saņemtas:

Ābeles, Liepas, Lielvīkuļi, Lazdas, Kauliņi, Lidzēni, Saullēkti, Oši, Jaunzēmeles un

dzīvokļi Pilādžos, Smēdes mājā un Staļļos.

Bijušo īpašnieku mājas:

Vākšēni, Dzelzmaļi, Ziliežu krejotavas ēka, Zvaigznītes, Vālodzes, Meņēni un Brenguļi.

Par SIA pajām noprivatizētās 18 viendzīvokļu mājas un 3 vairākdzīvokļu mājas (Kastaņi, Avotiņi un Sundriņi)

Lūdzu visus, kuri savus īpašumus reģistrējuši Zemesgrāmatā, par to informēt pagasta sekretāri.

Lai Jums visiem labas veiksmes un veselība nākošajā gadā!

Vija Auniņa

Lai attīstītos, izmantosim visas iespējas

Latvijā ir apmēram 600 pašvaldības. Ir bagātas, kuras var palīdzēt citiem, bet apmēram 40% no valsts pašvaldībām tiek finansētas no valsts budžeta. Ekonomikas ministrija ir izstrādājusi projektu, kā rast iespēju pašvaldību teritorijās atbalstīt uzņēmējdarbību, tādējādi radot jaunas darba vietas un dodot iespēju cilvēkiem nopelnīt. Uzsvars tiek likts mazās un vidējās uzņēmējdarbības veicināšanai. Ekonomikas ministra darba grupa ir apzinājusi potenciālos īpaši atbalstāmos reģionus – pavisam 112 pašvaldības, kas aptver apmēram 15% Latvijas iedzīvotāju. Pie šiem potenciāli īpaši atbalstāmajiem reģioniem pieder arī mūsu pagasts.

Kā tas reāli izskatās dzīvē? Mums ir jāizstrādā pagasta reģionālās attīstības programma ar konkrētiem projektiem, kādas nozares, kādu uzņēmējdarbību mēs domājam attīstīt, to pamatojot un pierādot ka mūsu izvēlētajai darbībai ir reāla bāze.

Neviens pagasts skaidru naudu nesaņems. Tie varētu būt nodokļu atvieglojums vai kā citādi. Šie līdzekļi tiks atvēlēti no Privatizācijas fonda. Šos līdzekļus saņems tikai tie projekti, kas atbildīs pagasta iesniegtajai programmai un jāsaprot arī tas, ja kāds domā savu uzņēmējdarbību sākt tikai ar šī fonda līdzekļiem tukšā vietā, tad nav ko cerēt. Lai ko saņemtu, jādod arī pretī, tāpēc jābūt arī paša uzņēmēja ieguldījumam.

4. decembrī pagasta padomē notika pirmā kopā sanākšana potenciālajiem uzņēmējiem, lai apspriestu šo projektu.

Nākamā 18. decembrī. Pagasta iedzīvotāji, būsim sava novada patrioti, veidosim paši savu dzīvi labāku.

Ar savām idejām griezieties pagasta padomē vai pie l/s koordinatores V. Ragaines.

**Materiālu sagatavoja V. Ragaine
A. Krolle**

«Saskarsmē mūsu vājums un spēks»–

– ar šādu moto iesākās vecāku sapulce Jaunburtnieku pamatskolā 5. decembrī, kura noslēdza atklāto stundu nedēļu. No 1. – 5. decembrim vecākiem bija iespēja apmeklēt jebkuru mācību stundu skolā. Lai noskaidrotu šī pasākuma mērķus un rezultātus, uz interviju aicināju skolas mācību daļas vadītāju Zintu Gmizo:

Ar kādu nolūku tika rīkotas atklātās stundas?

– Šādas stundas ir nepieciešamas gan vecākiem, gan bērniem. Vecākiem, lai reāli iepazītos ar mācību procesu; kā tiek pasniegtas stundas, kā bērni uztver mācību vielu. Bērniem arī tas nav mazsvarīgi, ja klasē bez pierastajiem skolēniem un skolotāja ir vēl kāds cits, kas vērtē tavu darbību.

Kāda bija vecāku atsaucība?

– Kopā pa visu nedēļu atklātās stundas apmeklēja 9 vecāki. Nāca tie vecāki, kas regulāri interesējās par savu bērnu sekmēm un skolas dzīvi. Žēl, ka neredzējām to bērnu vecākus, ar kuriem ir visvairāk problēmu gan mācību, gan disciplīnas ziņā.

Par ko vecāki interesējās šajā nedēļā?

– Galvenā uzmanība tika pievērsta tam, kā tiek pasniegtas stundas, kā notiek mājas darbu uzdošana un cik tiek uzdots, jo daudziem skolēniem bieži mājās «nekas nav uzdots». Tika pārrunāta arī mācību grāmatu un uzskates līdzekļu pietiekamība, to atbilstības līmenis mācību programmām, kā arī sadzīves jautājumi.

Kāds bija vecāku vērtējums?

«Neticiet tām pasakām, ko jums bērni stāsta. Mājās tiek uzdots un daudz». Tā viena no aktīvākajām skolas māmiņām Ruta Auniņa sāka savu uzrunu vecāku sapulcē. Rezultāta nebūs, ja

atdeve nebūs abpusēja, ne tikai no skolotāja, bet arī no skolēna un vecāku puses.

Piektdien notika vecāku sapulce. Kādus jautājumus risinājāt?

– Vecāki un skolotāji noklausījās M. Čukures lekciju «Saskarsme mūsu vājums un spēks» – par cilvēku attiecību mijiedarbību.

Tika izdarītas izmaiņas skolas iekšējās kārtības noteikumos.

Vēl viena svarīga atziņa no vecāku sapulces – skola ir tā vieta, kur izpaužas bērnu audzināšanas līmenis mājās. Bērns nevar būt dubultnieks – viens mājās, cits – skolā, personība ir viens veselums.

Tūlīt, tūlīt beidzas 1. mācību semestris un stāvoklis ir ļoti bēdīgs. Skolēniem ļoti nenopietna attieksme pret mācībām un tas kritiski atspoguļojas sekmēs. 9. klases skolēniem vajadzētu saprast, ka apliecībai ar zināšanu vērtējumu zemāku par 4 balēm nav nekādas nopietnas vērtības.

Tuvojoties mācību semestra un gada beigām, negribas beigt šo rakstu ar bēdīgu noti. Nu jau mēnesi skolā ir jaunas un skaistas tualetes un mazgājamās telpas, virtuvē viss spīd un laistās. Patīkami strādāt. Par remonta iespējām un darbu skola saka paldies Bērzaines pagasta padomei un firmai SIA «Bazalts».

4. decembrī skolā notika 9. klases organizētais «Mēmais šovs», kurā piedalījās visas klases un skolotāju komanda. Izrādījās, ka apķērīgākie ir skolotāji un ieguva 1. vietu, 2. vietā – 3. klase.

Materiālu sagatavoja A. Krolle

Ko dāvināsim bērniem Ziemassvētkos?

Šī paraža sākusies ap 16 gadu simteni. Bērna dāvaniņā bija jābūt piecām lietām. Vispirms tur jāatrodas maz vai daudz – naudai. Otrām kārtām kaut kam ēdamam – cukuram, kūkām, konfektēm, āboliem vai kam citam. Tad kaut kam tādām, kas bērnam sagādā prieku: lellēm,

rotaļlietiņām. Tam visam pievienojas arī vēl kāds apģērba gabals. Un beidzot – ābece, bībele vai kāda dziesmu grāmatiņa. Visam tam pievienojas – to prasīja Lutera audzināšanas principi – žagaru bunti – tā saucamo «Kristus žagaru». Rietumeiropā šī

tradīcija mūsdienās ir izpušķota, ievietojot dāvaniņas adītās krāsainās vilnas zeķītēs un Ziemassvētku vakarā pakarot pie kamina vai kādā citā vietā.

Ko izvēlēsimies mēs saviem bērniem?

«Svētvakars stāv nama logā pārslām apadīts...»

Jā svētvakars, teju, teju jau klāt. Lieliem soļiem tuvojas arī gada beigas un Jaunā gada sagaidīšana. Visi mūsu pagasta pašdarbnieki, gan lieli, gan mazi gatavojas svētkiem. Informēšu Jūs par svētku pasākumiem pagastā un aicinu izvēlēties jums interesantāko.

19. decembrī plkst. 18.00. – Ziemassvētku eglīte Jaunburtnieku pamatskolā.

Gatavojam teatralizētu uzdevumu ar dziesmām un dejām, kurā piedalīsies visi skolas pašdarbības kolektīvi.

21. decembrī pl. 14.00. – Bērzaines tautas namā eglīte pašiem mazajiem. Bērnu teātris jūs iavedīs Ziemassvētku veciņa valstībā, kurā darbosies rūķi un vēl citi interesanti personāži.

25. decembrī pl. 17.00. – Bērzaines tautas namā – Ziemassvētku dievkalpojums.

28. decembrī pl. 15.00. – Ziemassvētku eglīte pensionāriem.

Šajā pasākumā pirmo reizi savu māku rādīs vidējās paaudzes deju kolektīvs un dramatiskais kolektīvs, kas jums iestudējis A. Brigaderes joku lugu «Čaukstenes», kā arī jau jūsu iemīļotais sieviešu vokālais ansamblis.

31. decembrī pl. 00.59. – Bērzaines tautas namā jau tradicionālā Jaungada nakts balle.

Gaidot Svētvakaru, iztīriet māju, izgreznojiet eglīti, saposieties paši, aizdedziniet pēdējo Adventes sveci un sveču gaismā smeliet spēku cīņai pret tumsu savā dzīvē un dvēselē. Lai jums miers, veselība un mīlestība Jaunajā gadā.

Tautas nama vadītāja Anda Krolle



*Lai katram no Jums
Ziemassvētki atnāk
mīlestības pilni, un
Jaunais gads lai atnes
spēku, veselību, izturību
ikdienas darbā!*

Jaunburtnieku
pamatskolas kolektīvs

«Miers virs
zemes un cil-
vēkiem labs prāts»
z/s «Dzintari»



*Lai tādas ziemas nav,
Kas laimi sniegiem klāj;
Lai tādu gadu nav.
Kas gaismu neatstāj.*

**Priecīgus Ziemassvētkus un veiksmi,
veselību un turību Jaunajā gadā visiem
pagasta iedzīvotājiem novēl**

z/s «Atmatas» veikala kolektīvs

**Cien. dāmas, jaunkundzes,
kundzes, kungī!**

Frizētava jūs aicina uz jaunām telpām.

Tagad mēs strādājam Valmieras privātskolā (bijušajā Bērzaines sākumskolā).

Darba laiks ceturtdienās no 9.00, – 18.00., tel. darbā 415, mājās vakaros 329.

Veicu matu griešanu, veidošanu, ilgviļņu likšanu, krāsošanu (ar savām krāsām).

*Aicinu visus uz jauno frizētavu un novēlu visiem
Priecīgus Ziemassvētkus un Laimīgu Jauno gadu.*

Iveta Dreimane

Atgādinājums, tiem 23 pagasta iedzīvotājiem LR pilsoņiem, kuri vēl nav saņēmuši Latvijas pasas, ka bijušo PSRS pasu derīguma termiņš Latvijas pilsoņiem ir **1998. gada 1. janvāris**. Tiem, kas Latvijas pasas nebūs saņēmuši līdz šā gada beigām būs jāmaksā **administratīvais sods – Ls 25,-.**

Patreiz Latvijas pasas cena ir – Ls 5,- pensionāriem, invalīdiem un jauniešiem, saņemot pasi pirmo reizi – Ls 1,-.

Pasi var saņemt Valmieras pasu daļā vai dokumentus (PSRS pasi, 2 fotogrāfijas) iesniegt pagasta sekretārei un pase Jums tiks atgādāta līdz pagastam.

Neaizbildinieties ar naudas trūkumu, Latvijas pasas izsniedz jau 5 gadus un sākumā tās cena bija Ls 0,25.

Iedzīvotājiem, kuri nav LR pilsoņi bijušās PSRS pasas derīguma termiņš ir **2000.g. 1. janvāris**. Nepilsoņa pasas jāsaņem, ja vēlas šķērsot LR robežu.

Pag. sekretāre